REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2007.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao
Ministro de Estado da Fazenda
informações sobre as
demonstrações financeiras da Caixa
Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e  do art. 226, II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste

Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja solicitada informações ao

Ministro de Estado da Fazenda sobre as demonstrações financeiras da Caixa Econômica

Federal,  nos seguintes aspectos:

1. Detalhamento  da provisão para créditos de liqüidação duvidosa referente

aos  quatro trimestres dos anos de 2005 e 2006 e três trimestres do ano

de 2007;

2. Quadro comparativo entre o lucro líquido referentes aos anos de 2005,

2006 e 2007, por trimestre e por ano, demonstrando quais os itens que

foram afetados para acarretar a diminuição dos lucros;

3. Quadro comparativo das despesas operacionais referentes aos anos de

2005, 2006 e 2007, por trimestre e por ano, demonstrando quais os itens

que foram afetados para acarretar a diminuição dos lucros;

4. Total das operações de crédito efetuado com micro, pequenas e grandes

empresas, nos anos de 2005, 2006 e 2007, informando o valor total das

operações por tipo de empresa; o número de empresas beneficiadas;

número de empresas inadimplentes e número de empresas em dia com o

pagamento dos financiamentos.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem noticiado a redução abrupta do lucro da Caixa Econômica

Federal, colocando a instituição financeira na contramão das demais instituições

financeiras.

Tal fato se torna relevante, face à queda de 89,4% do lucro líquido  no

terceiro trimestre de 2007, em relação ao mesmo período de 2006 daquela instituição

financeira.

Frente ao fato de se tratar de recursos públicos, diante da natureza

estatal da CAIXA, e de fundamental importância que esta Casa Legislativa obtenha as

informações que esclareçam a referida situação.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2007.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)